
  

          

   

 
Atti della Scuola  

Sito Web e Albo Online  
Amministrazione Trasparente 

DECISIONE  DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

OGGETTO: Decisione  di Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I-Istruzione -Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 -Azioni 
10.2.2A- e 10.6.6B- Avviso Pubblico AOGABMI prot.n. 25532 del 23.02.2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e Avviso pubblico AOGABMI prot. n. 
87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello. 

 

Titolo progetto: MAJO PCTO 
Codice CUP: I14D24001530007 
Codice identificativo del progetto: 10.6.6B-FSEPON-PI-2024-31  
CIG: B33E89FF98 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 





  

          

   

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge n.145/2018 che dispone “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 
euro”; 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

-  l’art. 17: 
- comma 1, ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 

- comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

- l’art. 52, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”; 

- l’art. 53, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle 
procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della 
tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 



  

          

   

richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di 
indizione della procedura o in altro atto equivalente”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) A.S. 2023/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto 
il 27/12/2022 delibera n.21;    
VISTO il Programma annuale E.F. 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
06/02/2024 con delibera n.20; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/25532 DEL 23/02/2024 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
ASSE I - Istruzione - Fondo sociale europeo (FSE). Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento 
(PCTO) all’estero. Azione 10.6.6 “Azioni di qualifica dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e 
professionale” e sotto azione 10.6.6B “Percorsi di alternanza scuola-lavoro transnazionali”; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la 
procedura a sportello; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
VISTA  la Delibera n.49/2024 del Consiglio di Istituto del 27/06/2024 ; 
VISTA la Delibera n.41/2024 del Collegio dei Docenti del 01/07/2024; 
VISTO l’inoltro della candidatura all’Autorità di Gestione del MIUR con Prot. n. 7023 del 02/07/2024; 
VISTA la nota di autorizzazione Prot. n.  AOOGABMI-93487 del 04/07/2024 del progetto – azione 10.6.6B 
– Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero;  
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del proogetto prot. n. 9172 
del 17/09/2024; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 
(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
VISTO il Decreto di avvio della procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA prot. n. 
9788 del 30/09/2024 con il quale è stato individuato RUP il Dirigente Scolastico, Ing. Gian Carlo Vittone; 
CONSIDERATO che con la partecipazione a questo progetto l’istituzione scolastica intende 
migliorare le competenze linguistiche degli studenti nelle lingue straniere; 
rafforzare il profilo professionale degli studenti; 
orientare gli studenti nella definizione del proprio percorso futuro in una prospettiva internazionale. 
DATO ATTO che il progetto MAJO PCTO Codice CUP: I14D24001530007 Codice identificativo del 
progetto: 10.6.6B-FSEPON-PI-2024-31 offre l’opportunità a 30 alunni e 4 docenti (tutor e accompagnatori) 



  

          

   

di partecipare a n. 2 moduli come da candidatura Prot. n. 7023 del 02/07/2024; 
CONSIDERATO che, a tal fine, il progetto prevede anche il coinvolgimento di enti di accoglienza esteri per 
quanto riguarda l’accoglienza e l’organizzazione di attività specifiche per studenti per determinati periodi di 
tempo, inclusi i viaggi; 
VISTA l’urgenza di rispettare le tempistiche di svolgimento del progetto; 
CONSIDERATO che l’agenzia MONDO SCUOLA VIAGGI S.R.L. con sede in VIA FILIPPO ARGELATI, 
10 20143 MILANO (MI) , C.F. 12248680964 ha : 

1. esperienza nel settore delle PCTO ESTERE e NAZIONALI; 
2. esperienza nella gestione dei PON PCTO ESTERO; 
3. garantito la gestione del progetto in tempi ristretti; 

CONSIDERATO Azienda è certificata ISO 9001 e UNI EN 14804  
DATO ATTO che  i rapporti con I.I.S. E. MAJORANA saranno disciplinati nel contratto; 
TENUTO CONTO che, vita l’urgenza dell’affidamento, essendo l’importo del presente appalto superiore ad 
€ 40.000,00, la Stazione Appaltante, procederà alla stipula del contratto e che ai sensi dell’art 1456 del C.C 
verrà data esecuzione nelle more della riprova dei requisiti di ordine generale. 
CONSIDERATO che l’acquisto di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 
2024 da imputare al Progetto P.02.35 “Formazione d’aula in lingua straniera e PCTO”; 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DECRETA 
 

Art.1 
di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, 
ad affidare il servizio oggetto della presente MONDO SCUOLA VIAGGI S.R.L. con sede in VIA FILIPPO 
ARGELATI, 10 20143 MILANO (MI) , C.F. 12248680964 tramite TRATTATIVA DIRETTA su MEPA n. 4686068 
per il servizio di quanto analiticamente indicato nell’allegato capitolato tecnico, parte integrante della presente 
decisione e di seguito sintetizzata: Soggiorno, Spese di viaggio e n.2 Tutor Aziendale per n. 30 alunni e 4 
docenti (2 tutor e 2 accompagnatori) partecipanti per modulo: massimo di 15 alunni e 2 docenti) 
 

Art.2 
di provvedere a impegnare la somma di € 50.806,00 onnicomprensivo di tutti gli oneri e di autorizzare 
la Direttore SGA all’imputazione della spesa al relativo capitolo di bilancio. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Ing. Gian Carlo VITTONE 

Documento firmato digitalmente 
secondo le indicazioni sulla dematerializzazione 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, 
n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e s.m.i. 

Allegato: Contratto 

 


		2024-10-16T11:00:04+0200
	GIAN CARLO VITTONE




